
quarta-feira, 30 de abril de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PoRTARIA 1306-NAR/dRH.susIPe
Nome: IVANIL CORREA DAS MERCES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1 e 1/2
Origem: TUCURUI
Destino: MARABÁ
Período: 18 e 19/02/2008

PoRTARIA 1307-NAR/dRH.susIPe
Nome: MAURO SELLY VELOSO DA COSTA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: ITUPIRANGA
Período: 04/04/2008

PoRTARIA 1308-NAR/dRH.susIPe
Nome: WILLIAN SCHEIDEGGER EMERIQUE
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: ITUPIRANGA
Período: 04/04/2008

PoRTARIA 1309-NAR/dRH.susIPe
Nome: JOSÉ EVANDRO LIMA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: ITUPIRANGA
Período: 04/04/2008

PoRTARIA 1310-NAR/dRH.susIPe
Nome: JEOVANE MANUEL RIBEIRO CRUZ
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1 e 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: BELEM
Período: 29/02 a 01/03/2008

PoRTARIA 1311-NAR/dRH.susIPe
Nome: REGINALDO PEREIRA RIBEIRO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1 e 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: BELEM
Período: 29/02 a 01/03/2008

PoRTARIA 1312-NAR/dRH.susIPe
Nome: ELISANGELA BANDEIRA SOARES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ANANINDEUA
Destino: CAPANEMA
Período: 03/03/2008

PoRTARIA 1313-NAR/dRH.susIPe
Nome: ANNE CHARLOTE DE SOUZA GONÇALVES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ANANINDEUA
Destino: CAPANEMA
Período: 03/03/2008

PoRTARIA 1314-NAR/dRH.susIPe
Nome: FREDERICO NEGRÃO CHAGAS
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1 e 1/2
Origem: SALINOPOLIS
Destino: BELEM
Período: 01 e 02/04/2008

PoRTARIA 1315-NAR/dRH.susIPe
Nome: MARCIO LACERDA DE SOUZA
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: REDENÇÃO
Destino: TUCUMÃ
Período: 08/04/2008

PoRTARIA 1316-NAR/dRH.susIPe
Nome: EULEJUNHO MARTINS SALES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: REDENÇÃO
Destino: TUCUMÃ
Período: 08/04/2008

PoRTARIA 1317-NAR/dRH.susIPe
Nome: JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: REDENÇÃO
Destino: TUCUMÃ
Período: 08/04/2008

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 116/2007/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa BIANCHINI & CIA LTDA (CNPJ nº 
06.076.677/0001-90)
Data da Assinatura: 28/04/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

PORTARIA
PoRTARIA Nº 479/2008- GAB. susIPe          Belém/PA, 28 de 

ABRIl de 2008.
Dispõe sobre a aplicação da sanção administrativa prevista no 
art. 87, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO as conclusões do Processo Administrativo nº 
2008/28584-SUSIPE e do respectivo julgamento exarado por 
esta Superintendência, concluindo que a Empresa BIANCHINI 
& CIA LTDA, CNPJ nº 06.076.677/0001-90, por abandono 
contratual, não cumpriu com as obrigações acordadas no 
Contrato Administrativo nº 116/2007/SUSIPE.
CONSIDERANDO que o Contrato Administrativo nº 116/2007/
SUSIPE, fez-se decorrente da licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 009/2007/SUSIPE, e que a Lei nº 8.666/93 dispõe 
em seu art. 97, sobre aplicação de sanções por descumprimento 
de cláusulas contratuais.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo 
nº 2008/28584-SUSIPE, em que se observou o princípio do 
contraditório e da ampla defesa.
RESOLVE:
I – Declarar, com fundamento no inciso IV, art. 87, da Lei nº 
8.666/93 e art. 7º, da Lei nº 10.520/02, a inidoneidade da 
empresa BIANCHINI & CIA LTDA, CNPJ nº 06.076.677/0001-
90, para licitar e contratar com a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, pelo prazo de 03 
(três) anos, a contar da publicação desta Portaria no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DO CONTRATO N° 22/2008 - FATTO 
ENGENHARIA

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 022/2008.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Convite n°. 002/2008 
– DETRAN/PA, devidamente justificado no processo n° 
44107/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa FATTO ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF nº. 
05.389.362/0001-30.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto 
a contratação de empresa para a prestação de Serviço de 
engenharia para a reforma e adequação da Coordenadoria de 
Logística do DETRAN/PA.
VIGÊNCIA: Início: 24/04/2008 Término: 22/06/2008
VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 133.303,07 (cento e 
trinta e três mil, trezentos e três reais e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2590 – Modernização 
dos Órgãos do SESP; 2589 – Ampliação da Capacidade 
Operacional dos Órgãos do SESP; 339039 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – 
Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
FISCAL DO CONTRATO: Luis Mário Contente Farias
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

AVISO
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de sua 
Pregoeira, designada pela Portaria nº 295/2008 – DG/PROJUR/
CDRH, torna pública que, na análise de amostra apresentada 
no processo licitatório Pregão nº 007/2008 - SRP, para Registro 

de Preços, cujo objeto é a aquisição de capacetes para moto-
taxistas, foram desclassificadas as amostras apresentadas pelas 
empresas Versátil Comércio de Materiais Elétricos Ltda, WPP 
Comércio de Motos Ltda, COMATEL Comércio de Material Ltda 
e A Soberana Comércio e Serviços Ltda, por desatenderem as 
especificações técnicas do edital.
Belém, 29 de abril de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto: 
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

RESENHA
EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PoRTARIA Nº 1132/2008-duR/CdRH, de 28.04.2008
SERVIDOR: WALTER MOTA ARAGÃO SILVA (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 27/04 a 02/05/2008
DESTINO: Abaetetuba
OBJETIVO: A fim de conduzir a equipe da Coordenadoria de 
Educação e Melhoramento da Qualidade de Vida no Trânsito 
para aquele Município.

PoRTARIA Nº 1138/2008-duR/CdRH, de 28.04.2008
SERVIDORES:
TEREZINHA DE JESUS NOGUEIRA DA COSTA (PROFESSORA)
MARIA INÊZ DE LIMA RIBEIRO (ASSIST.ADM)
VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JUNIOR (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 27/04 a 02/05/2008
DESTINO: Abaetetuba
OBJETIVO: A fim de ministrar curso de capacitação do projeto 
Pará Duas Rodas naquele Município.

PoRTARIA Nº 1139/2008-duR/CdRH, de 28.04.2008
SERVIDOR: JOSÉ DE RIBAMAR DA CRUZ MARTINS (DAS-04)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 05/05 a 06/05/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: A fim de participar da I Reunião do Comitê de 
Assuntos Financeiros da Área de Trânsito (CONFITRAN), naquela 
Cidade.

PoRTARIA Nº 1140/2008-duR/CdRH, de 28.04.2008
SERVIDOR: VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS (ENG.
CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 25/04/2008
DESTINO: Igarapé-Açu
OBJETIVO: A fim de efetuar a coleta de preços de imóveis para 
instalação de agência do DETRAN naquele Município.

PoRTARIA Nº 1141/2008-duR/CdRH, de 28.04.2008
SERVIDOR: RAIMUNDO FERREIRA VALENTIM NETO 
(MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 22/04 a 26/04/2008
DESTINO: Marituba
OBJETIVO: A fim de conduzir a equipe da Gerência de 
Fiscalização de Vias para operação naquele Município.

PoRTARIA Nº 1142/2008-duR/CdRH, de 28.04.2008
SERVIDOR: RANNIHER DA SILVA ROSA (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 16 e ½.
PERÍODO: 05/05 a 21/05/2008
DESTINO: Tailândia, Tucuruí, Jacundá, Marabá, Parauapebas, 
Redenção, Conceição do Araguaia, Santana do Araguaia e 
Rondon do Pará.
OBJETIVO: A fim de conduzir a equipe de técnicos para 
instalação de equipamentos novos e manutenção preventiva e 
corretiva nos equipamentos já existentes nas agências daqueles 
Municípios.

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PoRTARIA Nº 1125/2008-duR/CdRH, de 28.04.2008

Nome: LUIZ DIOGO DA ROCHA PEREIRA
Cargo: DAS-04
Valor do Suprimento: R$- 8.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 8.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PoRTARIA Nº 1126/2008-duR/CdRH, de 28.04.2008
Nome: CLAYTON SIDNEY LOUREIRO LIMA
Cargo: DAS-04
Valor do Suprimento: R$- 1.300,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 300,00
339033 - R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.


